№ 1-281/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород

(дата)

Советский районный суд г. Нижний Новгород в составе председательствующего судьи Фазлетдинова А.И.,

при секретаре Буланой Е.И., Свиягиной Д.Е.

с участием государственного обвинителя – Егуновой Ю.В., Клюкина М.С., Паршиной Л.Ю. 

представителя потерпевшего П.И.В. (по доверенности)

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Серебровой С.П., представившей удостоверение №... и ордер №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (марка обезличена) 

(марка обезличена) 

(марка обезличена) 

(марка обезличена)

(марка обезличена) 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (10 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил ряд преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (10 эпизодов), ч. 1 ст. 158 УК РФ, на территории Советского и иных районов г. Нижнего Новгорода при следующих обстоятельствах.

(дата) около 16 часов 20 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный в цокольном этаже (марка обезличена)» по адресу: .... Около 16 часов 30 минут, проходя мимо открытых стеллажей с алкогольной продукцией, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, убедившись, что за его действиями на наблюдают окружающие, тайно похитил с открытых стеллажей товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку коньяка «(марка обезличена)» 40 % емкостью 0,7 литра в подарочной упаковке, стоимостью без учета НДС за единицу товара 2 276 рублей 65 копеек; одну бутылку коньяка «(марка обезличена)» 40 % емкостью 0,7 л. в подарочной упаковке, стоимостью без учета НДС за единицу товара 2 547 рублей 46 копеек. Всего товара на общую сумму 4824 рубля 11 копеек. Удерживая похищенное имущество в руках, ФИО1 прошел кассовую зону, не оплатив вышеуказанный товар и вышел из магазина. Затем ФИО1 вместе с похищенным скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на общую сумму 4 824 рубля 11 копеек.

Кроме того, ФИО1 (дата) на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода был подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации. Данное постановление вступило в законную силу (дата). Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

(дата) около 16 часов 00 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... Около 16 часов 00 минут, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытых стеллажей товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну упаковку кофе «(марка обезличена)» объемом 240 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 253 рубля 97 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1 направился к выходу из указанного магазина, и, не оплатив стоимость товара, удерживая при себе похищенное, намеревался скрыться с места преступления. Однако довести до конца свой преступный умысел и распорядиться похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан вместе с похищенным товаром сотрудником указанного магазина. Своими действиями ФИО1 намеревался причинить (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 253 рубля 97 копеек. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца (марка обезличена) был бы причинен материальный ущерб на сумму 253 рубля 97 копеек. 

(дата) около 17 часов 10 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытых стеллажей товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: один шампунь «(марка обезличена)» основной уход емкостью 400 мл, стоимостью без учета НДС за единицу товара 227 рублей 58 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в карман своих шорт. После чего ФИО1 направился к выходу из указанного магазина, и, не оплатив стоимость товара, удерживая при себе похищенное, намеревался скрыться с места преступления. Однако довести до конца свой преступный умысел и распорядиться похищенным не смог по независящим от него обстоятельствам, так как вместе с похищенным товаром был задержан сотрудником указанного магазина. Своими действиями ФИО1 намеревался причинить (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 227 рублей 58 копеек. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца (марка обезличена) был бы причинен материальный ущерб на сумму 227 рублей 58 копеек.

Кроме того, ФИО1 (дата) на основании постановления мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода был подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации. Данное постановление вступило в законную силу (дата). Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

(дата) около 11 часов 45 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 95 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 210 руб. 10 коп. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена) материальный ущерб на сумму 210 рублей 10 копеек. 

(дата) около 12 часов 50 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку текилы «(марка обезличена)» белая 38% 0,7 л., стоимостью без учета НДС за единицу товара 1098 рублей 24 копейки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 удерживая в одной руке похищенную бутылку текилы, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 1098 рублей 24 копейки. 

(дата) около 12 часов 05 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащего ООО (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: две банки кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 365рублей 52 копейки. Всего на общую сумму 731 рубль 04 копейки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под свою одежду. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 731 рубль 04 копейки. 

(дата) около 15 часов 25 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... Около 15 часов 28 минут, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 288 рублей 10 копеек; одну банку кофе « (марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 291 рубль 18 копеек. Всего на общую сумму 579 рублей 28 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена) материальный ущерб на сумму 579 рублей 28 копеек. 

(дата) около 20 часов 49 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку джина «(марка обезличена)» 47% 0,7 л, стоимостью без учета НДС за единицу товара 1229 рублей 14 копеек; две банки кофе « (марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 291 рубль 18 копеек, на сумму 582 рубля 36 копеек. Всего на общую сумму 1811 рублей 50 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил ООО (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 1811 рублей 50 копеек. 

(дата) около 16 часов 16 минут ФИО1 пришел в магазин (марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 288 рублей 10 копеек; одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 291 рубль 18 копеек. Всего на общую сумму 579 рублей 28 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 579 рублей 28 копеек. 

(дата) около 13 часов 35 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 288 рублей 10 копеек; одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 100 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 291 рубль 18 копеек. Всего на общую сумму 579 рублей 28 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 579 рублей 28 копеек. 

(дата) около 12 часов 15 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну банку кофе «(марка обезличена)» объемом 95 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 160 рублей 08 копеек; две банки кофе «(марка обезличена)» объемом 95 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 115 рублей 58 копеек, на сумму 231 рубль 16 копеек; четыре банки кофе «(марка обезличена)» объемом 95 г, стоимостью без учета НДС за единицу товара 134 рубля 04 копейки, на сумму 536 рублей 16 копеек. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1 направился к открытому стеллажу, на полках которого был представлен ассортимент алкогольной продукции. Находясь возле указанного стеллажа ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку водки «(марка обезличена)» 40 % объемом 0,5 л., стоимостью без учета НДС за единицу товара 166 рублей 33 копейки. Всего товара на общую сумму 1093 рубля 73 копейки. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар в свой рюкзак, который находился при нем. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 1093 рубля 73 копейки. 

(дата) около 13 часов 52 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку виски «(марка обезличена)» 40 % емкостью 0,7 л., стоимостью без учета НДС за единицу товара 727 рублей 12 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1 спрятал вышеуказанный товар под свою одежду. После чего ФИО1, удерживая при себе похищенное, не оплатив стоимость товара на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 727 рублей 12 копеек. 

(дата) около 09 часов 54 минут ФИО1 пришел в магазин «(марка обезличена)», расположенный по адресу: .... В это же время, проходя мимо открытых стеллажей с товаром, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, принадлежащее (марка обезличена)». Осуществляя свой преступный умысел ФИО1, будучи уверенным в том, что его действия останутся незамеченными, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил с открытого стеллажа товар, принадлежащий (марка обезличена)», а именно: одну бутылку виски «(марка обезличена)» 40 % емкостью 0,7 л., стоимостью без учета НДС за единицу товара 727 рублей 12 копеек. Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение товара, ФИО1, удерживая в руке похищенную бутылку виски, не оплатив ее стоимость на кассе, направился к выходу из указанного магазина, где скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими действиями ФИО1 причинил (марка обезличена)» материальный ущерб на сумму 727 рублей 12 копеек. 

В судебном заседании Ф.М.СБ. поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. При этом подтвердил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, полностью признает свою вину. Данное ходатайство заявлено им после разъяснения ему положений ч. 5 ст. 217 УПК РФ, добровольно и после консультации с защитником наедине, в присутствии последнего в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем имеется соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела. Он полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

После оглашения обвинения подсудимый ФИО1 подтвердил совершение им преступлений при указанных обстоятельствах и поддержал ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Защитник Сереброва С.П. полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство. Государственный обвинитель, представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Санкция статьи ч. 1 ст. 158 и ст. 158.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, судом установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, а именно: подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, государственный обвинитель и представители потерпевших не возражают против заявленного ходатайства.

Исходя из вышеизложенного, приняв во внимание все обстоятельства, которые могли существенно повлиять на выводы суда, не усматривая обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, находя, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1

по ч. 1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества - по эпизоду от (дата);

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам - по эпизодам преступной деятельности от (дата) и (дата),

по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - по эпизодам от (дата) (2 эпизода преступной деятельности), (дата), (дата) (2 эпизода преступной деятельности), (дата), (дата) и (дата), (дата) и (дата);

На учете у нарколога и психиатра подсудимый не состоит. Поэтому принимая во внимание его характеризующие данные, суд признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 61, 63 УК РФ и руководствуясь принципом справедливости, в достаточной степени и полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого обстоятельства, возраст и состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни подсудимого и его близких и на достижение иных целей наказания, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве данных, характеризующих ФИО1, судом принимается во внимание, что он ранее судим, привлекался к административной ответственности, холост, имеет на иждивении дочь (дата) г.р., на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и регистрации участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, администрацией ФКУ ИК-13 УФСИН России по Саратовской области – удовлетворительно, работодателем – положительно. 

Согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, признает рецидив преступлений, по каждому эпизоду преступной деятельности.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие малолетнего ребенка, по каждому эпизоду преступной деятельности.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления с учетом признательных показаний ФИО1 на стадии предварительного следствия, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО1 обстоятельством суд также признает искреннее раскаяние в содеянном и состояние здоровья подсудимого, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Признание ФИО1 своей вины в совершении преступления учтено судом как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Учитывая вышеизложенное и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 56 УКРФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершение каждого преступления, поскольку только данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости и исправления виновного.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и сведений о личности виновного, на основании ст. 45 УК РФ суд считает, что исправление ФИО1 возможно без назначения дополнительного наказания. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением во время и после совершенных преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Оснований для решения вопросов, определенных ст. 72.1 УК РФ, у суда не имеется, по каждому эпизоду преступной деятельности. Судом также не усматривается оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, а также применения к нему отсрочки исполнения наказания, по каждому эпизоду преступной деятельности. Оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений статей 75, 76, 76.1 и 78 УК РФ судом не установлено, по каждому эпизоду преступной деятельности.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, по каждому эпизоду преступной деятельности. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории какого-либо преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Ввиду того, что в действиях ФИО1 имеет место рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, (дата) года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 эпизода), ст. 158.1 УК РФ (10 эпизодов), ч. 1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца, без дополнительного наказания, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, а именно диск с видеозаписью от (дата), где зафиксирован факт хищения товара, копия накладной №... от (дата), копия накладной №... от (дата), инвентаризация №... от (дата), справка счет, инвентаризация №... от (дата), копия товарной накладной №... от (дата), диск с видеозаписью от (дата), где зафиксирован факт хищения товара, справка счет от (дата), инвентаризация №... от (дата), копия товарной накладной №... от (дата), диск с видеозаписью от (дата), где зафиксирован факт хищения товара, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата) справка счет от (дата), копия товарной накладной №... от (дата), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата), копия товарной накладной №... от (дата), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата), диск с записью видеонаблюдения по факту хищения имущества (дата), копия товарной накладной №... от (дата), инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей №... от (дата), диск с записью видеонаблюдения по факту хищения имущества (дата), справка о стоимости товара от (дата), копия товарной накладной № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), вступившее в законную силу (дата), справка счет стоимости похищенного товара от (дата), товарная накладная № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), справка счет стоимости похищенного товара от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), вступившее в законную силу (дата), справка счет стоимости похищенного товара от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), вступившее в законную силу (дата), справка счет стоимости похищенного товара от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), вступившее в законную силу (дата), справка счет стоимости похищенного товара от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), товарная накладная № №... от (дата), постановление мирового судьи судебного участка № 6 Нижегородского судебного района г. Нижнего Новгорода от (дата), вступившее в законную силу (дата) - оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего;

- упаковка кофе «(марка обезличена)» 240 гр. оставить у представителя потерпевшего Х.З.Ж.;

- шампунь «(марка обезличена)» основной уход 400 мл оставить у представителя потерпевшего Б.Ю.Л.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Советский районный суд г. Нижний Новгород в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья А.И. Фазлетдинов